1296. – Sed numquid ista fictio valet eis? Non, quia non placet Domino; unde sequitur *sine causa autem colunt me.*

Sed quid est hoc dictum? Ieiunare est doctrina hominum, et canones sunt traditiones hominum; numquid qui haec docent, sine causa colunt Deum? Intelligendum est in praeiudicium mandatorum Dei. Iob XXXII, 21: *Deum homini non aequabo.* Act. V, 29: *obedire oportet magis Deo quam hominibus.* Quare? Quia Deus decipi non potest. Is. I, 13: *ne offeratis sacrificium frustra.* Ex hoc habemus quod homo magis debeat sibi conscientiam facere de transgressione mandati, quam de transgressione ecclesiasticae constitutionis.

1297. – *Et convocatis ad se turbis, dixit eis et cetera.* Supra [n. 1282] ostendit Dominus Pharisaeos calumniantes esse indignos quod reprehenderent discipulos, quia maioribus erant involuti peccatis; nunc autem praetermittens eos, instruit alios, ut impleatur quod dictum est supra XI, 25: *abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Et

primo instruit turbas;

secundo discipulos, ibi [n. 1303] *tunc accedentes discipuli* et cetera.

Et circa primum duo facit.

Primo praeparat ad audiendum;

secundo dat doctrinam suam.

Secunda ibi [n. 1299] *non quod intrat in os coinquinat hominem.*

1298. – Notandum quod ad audiendum aliquem alium requiritur attentio, per quam homo ad interiora revocetur, et in se congregetur. Et hoc facit, cum dicit *et convocatis eis,*

carità. Ciò si ha in *Ger 12,2*: «Tu sei vicino alla loro bocca, ma lontano dai loro cuori».

1296. – Ma questa finzione ha valore per loro? No, poiché non piace al Signore; per cui segue: *Invano essi mi rendono culto.*

Ma che cosa significano queste parole? Digiunare è una dottrina di uomini, e i canoni sono tradizioni di uomini: forse che coloro che insegnano queste cose rendono culto invano? Bisogna intendere in pregiudizio dei comandamenti di Dio; *Gb 32,21*: «Non uguaglierò Dio all'uomo»; *At 5,29*: «Bisogna obbedire a Dio più che agli uomini». Perché? Perché Dio non può essere ingannato; *Is 1,13*: «Smettete di presentare offerte inutili». In base a ciò abbiamo che l'uomo deve prendere coscienza più della trasgressione di un comandamento che di una prescrizione ecclesiastica.

1297. – *E convocata a sé la folla disse loro ecc.* Sopra [n. 1282] il Signore ha mostrato che i Farisei accusatori non erano degni di riprendere i discepoli, poiché erano coinvolti in peccati più grandi; ora invece, lasciando da parte questi, istruisce gli altri, perché si adempisse ciò che fu detto sopra *11,25*: «Hai tenuto nascoste queste cose ai sapienti e ai prudenti, e le hai rivelate ai piccoli». E